
 
Guardia di Finanza

COMANDO REGIONALE UMBRIA
Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti

Determina a contrarre e di aggiudicazione ex art. 32 co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
mediante affidamento diretto.

OGGETTO: Capitolo 4279/01 – Anno 2023. Servizio di lavaggio degli automezzi per le esigenze
della Tenenza di Assisi.
RDA numero PG020PPC2023395198.
CIG Z143AA912E. 

IL COMANDANTE REGIONALE

VISTO il  R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato e il relativo Regolamento approvato
con R.D. 23 maggio 1924, n. 827;

VISTO il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri per
le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo
della Guardia di Finanza”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
VISTI: •  l’art.  21,  comma  6,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  riguardante  la  programmazione  degli

acquisti;
• gli articoli 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 5 del D.M. n. 181/2014, i quali hanno
fissato gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo
2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da
interferenza nell’esecuzione degli appalti;
• l’art. 36, comma 2, let. a) che il quale prevede che si possa procedere per affidamenti
di importo inferiore ad 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici; 
• l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;
• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo per le
pubbliche amministrazioni di servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore
pari o superiore ad euro 5.000,00 e, sino al sotto soglia;
•  l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari,  le  Delibere  27  luglio  2022,  n.  371  e  11  gennaio  2017,  n.  1  dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a
cura del Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del
contraente;
• gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre
2012, n. 190, in materia di “Amministrazione trasparente”;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
VISTA la determinazione n. 56974 in data 21 febbraio 2017 del Comandante Generale;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture;
VISTO l’art. 1, comma 2, lettere a) e b) del Decreto Legge n.76/2020 approvato con modifiche

dalla Legge 120/2020 e le successive modifiche apportate dal Decreto Legge 77/2021
approvato con modifiche dalla Legge 108/2021; 

VISTA la disponibilità finanziaria assicurata sul capitolo in oggetto;

       
     Prot. n. 33245
del 18/04/2023   



VISTA la richiesta di acquisto (R. di A.) n. PG020PPC2023395198 (GEMAT) pervenuta dalla
P.P.C. di questo Comando Regionale;

VISTA la determina con la quale ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art.
5  del  D.M.  24  ottobre  2014,  n.  181)  è  stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  il  servizio  di  lavaggi  degli  automezzi  in  dotazione  alla
Tenenza di Assisi;

VERIFICATO che da accertamenti condotti sul sito di Consip S.p.a. non sono risultate convenzioni
attive per la fornitura in rassegna;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non
si  appalesa  esistente  la  citata  categoria  di  rischio  e  conseguentemente,  a  norma
dell’art.  26, comma 3, D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del
DUVRI;

VISTA la determina di nomina del RUP con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una
indagine  di  mercato  per  l’individuazione  di  un  operatore  economico  a  cui  affidare,
mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016, il
servizio in oggetto indicato;

VISTA la ricerca di mercato effettuata con la richiesta di n. 02 preventivi, a seguito della quale
sono pervenute altrettante offerte economiche dai seguenti operatori economici:
- Stazione di Servizio IP di Pettinelli Marcello per l’importo di € 14,00 IVA inclusa per il
singolo lavaggio;
- Autopulita di Roscini Alfio per l’importo di € 16,00 IVA inclusa per il singolo lavaggio;
l'offerta pervenuta da Stazione di Servizio IP di Pettinelli Marcello è quella con il prezzo
più basso e risulta essere congrua e conveniente in quanto in linea con le offerte per
commesse analoghe precedentemente affidate e comunque nel rispetto del principio di
rotazione;

RILEVATO che la società ha regolarmente presentato la documentazione di rito richiesta e che
pertanto risulta essere in possesso dei requisiti generali e speciali previsti dalla scheda
tecnico-descrittiva per la procedura in oggetto;

CONSIDERATO  che  questa  stazione  appaltante,  a  seguito  della  proposta  di  aggiudicazione,  ha
avviato l’iter relativo al controllo dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

VALUTATO che questa stazione appaltante ha verificato alla luce della seguente documentazione
pervenuta:
• DURC;
• Casellario Anac;

VISTO che la società aggiudicataria è in possesso dei requisiti normativamente previsti;
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’individuazione dell’Operatore

Economico a cui affidare il  servizio di lavaggi degli automezzi per le esigenze della
Tenenza di Assisi, come in oggetto indicato;

ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come da
Documento  di  Programmazione  Finanziaria  Regionale,  cap.  4279  p.g.  1  importo
massimo di € 1.000,00 IVA inclusa;

DETERMINA

1. di approvare la proposta di aggiudicazione allegata al presente provvedimento di cui forma parte
integrante;

2. di autorizzare la spesa e incaricare la società Stazione di Servizio IP di Pettinelli Marcello con
sede ad Assisi (PG),  ad eseguire il servizio di lavaggi automezzi in dotazione alla Tenenza di
Assisi,  per  un costo di  euro 14,00 IVA (al  22%) inclusa,  fino al  raggiungimento dell’importo
massimo  di  euro  1.000,00  IVA  inclusa,  rispettando  le  condizioni  indicate  nelle  specifiche
tecniche;

3. di imputare la spesa complessiva sul capitolo di bilancio 4279, p.g.1;
4. di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile

con gli stanziamenti di bilancio previsti di cui al capitolo di bilancio 4279, p.g.1;
5. di  confermare  l’assenza  di  interferenze  e  pertanto  che  non  vi  sono  somme da  riconoscere

all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della sicurezza;



6. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 2014, n. 181,
di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Cap. Antonio Petrucci, incaricato
dell’acquisizione del CIG;

7. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 181/2014, di
nominare quale Direttore dell’esecuzione il Brig. CS. Ricciardi Gianluca, o suo sostituto App. SC
Mozzillo Giuseppe il quale curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione del servizio;

8. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della società Stazione di Servizio IP di
Pettinelli Marcello su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione
della  prestazione  e  all’assolvimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  ai  sensi  della  Legge  n.
136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni dall’attestazione di regolare
esecuzione della prestazione ovvero, se successiva, dalla data di presentazione della fattura. E’
fatto salvo diverso maggior termine da disporsi contrattualmente. La liquidazione delle fatture di
importo superiore ad euro 5.000,00 è altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste
dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008;

9. di  disporre  di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32,
della Legge n. 190/2012;

10. di  disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” -  Sezione “Bandi di  gara”
della documentazione contemplata dall’art. 29, 1° comma, del D.Lgs. n. 50/2016.

Firmato l’originale
IL COMANDANTE REGIONALE

(Gen. B. Alberto Reda)

                      Firmato l’originale
Per presa visione

IL CAPO GESTIONE 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

(Cap. Antonio Petrucci)


	COMANDO REGIONALE UMBRIA

